_29.03.2019 N 195 а
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
ОСИНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН
МЭР ОСИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
О ПОДГОТОВКЕ ГРАЖДАН ПО ОСНОВАМ ВОЕННОЙ СЛУЖБЫ В ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ УЧРЕЖДЕНИЯХ НА ТЕРРИТОРИИ
 ОСИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

В соответствии с Федеральным законом от 28 марта 1998 г. № 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе»,Федеральным законом от 10 апреля  2000 г. № 51-ФЗ «Об утверждении Федеральной программы развития образования», учитывая результаты проведенных в 2017-2018 учебном году в Осинском районе практических занятий по основам военной службы учащихся 10-х классов, руководствуясь ч. 4 ст. 55 Устава Осинского муниципального района,
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Руководителям образовательных учреждений запланировать 5-тидневные сборы и провести в мае месяце практические занятия с учащимися 10-х классов по основам военной службы в образовательных учреждениях Осинского муниципального района в 2018 - 2019 учебном году.
2. Определить базой для обучения начальным знаниям в области обороны и основам военной службы в 2018 - 2019 учебном году средние образовательные учреждения.
3. Муниципальным бюджетным общеобразовательным учреждениям Осинского муниципального района, проводить обязательную подготовку к военной службе с гражданами в 10 классах, в соответствии с государственными образовательными стандартами.
4. Руководители образовательных учреждений по муниципальным образованиям должны предоставить до 1 июля 2019 года  в военный комиссариат Эхирит-Булагатского, Баяндаевского, Боханского и Осинского районов Иркутской области:
· сведения о состоянии подготовки граждан по основам военной службы в образовательных учреждениях и учебных пунктах по форме. Приложение 1;
· списки граждан, прошедших подготовку по основам военной службы в образовательных учреждениях по форме. В случае если кто-то из граждан не прошел учебные сборы по каким-либо причинам, к списку прилагаются оправдательные документы.
5. Осинскому муниципальному управлению образования совместно с военным комиссариатом Эхирит-Булагатского, Баяндаевского, Боханского и Осинского районов Иркутской области:
- подготовить мероприятия по военно-патриотическому воспитанию учащихся образовательных учреждений района, их профессиональной ориентации;
· осуществлять контроль за организацией и ходом подготовки граждан основам военной службы;
· постоянно усовершенствовать учебно-материальную базу.
6. Руководителю аппарата, начальнику отдела по обеспечению деятельности мэра Осинского муниципального района Башиновой Л.К. настоящее постановление опубликовать в Осинской районной газете «Знамя труда» и разместить на официальном сайте администрации Осинского муниципального района.
7. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя мэра по социальной политике Наумову Н.В.

Мэр Осинского муниципального района				В.М. Мантыков

[bookmark: _GoBack]Приложение 1
к постановлению Мэра
Осинского муниципального района
от «____» ___________ 2019 г. №_____
СВЕДЕНИЯ
О состоянии подготовки граждан по основам военной службы в
______________________________________________________________
(наименование образовательного учреждения)

1. Сведения о состоянии учебно-материальной базы

	№ п/п
	Наименование имеющихся элементов учебно-материальной базы (предметный кабинет,спортивный городок, элементы полосы предприятий и др.)

2. Сведения об обеспеченности материально-техническими средствами
	Общевойсковые
	Приборы радиационной разведки
	Приборы химической разведки

	Защитные комплекты
	Противогазы

	положено
	имеется
	положено
	имеется
	положено
	имеется
	положено
	имеется

	(По количеству обучающихся)

3. Сведения об укомплектованности преподавателями, ведущими подготовку по основам военной службы
	Положено преподавателей
	Имеется преподавателей
	Имеется преподавателей старше 60лет

	Всего
	В том числе:

	Офицеры,пребывающие в запасе
	Пребывающие в запасе прапорщики,солдаты и матросы, проходившие военную службу
	Граждане– окончившие пед. Вузы по специальности позволяющей вести подготовку по основам военной службы
	Учителя предметники и другие граждане,прошедшие переподготовку по специальности позволяющей вести подготовку по основам военной службы
	Граждане,не имеющие подготовки

	Прошедшие переподготовку
	Не прошедшие переподготовку
	Прошедшие переподготовку
	Не прошедшие переподготовку

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

4. Сведения о количестве граждан, охваченных подготовкой по основам военной службы
	Количество граждан подлежащих постановке на воинский учет в прошедшем учебном году
	Из них охвачено подготовкой по ОВС
	Дополнительно

	Всего
	Из них прошли учебные сборы
	Обучаются в военно-патриотических молодежных объединениях
	Прошли подготовку к военной службе в оборонно-спортивных оздоровительных лагерях
	Занимаются военно-прикладными видами спорта

	1
	2
	3
	4
	5
	6

5. Список граждан, прошедших подготовку по основам военной службы в__________________________________________________________________(наименование образовательного учреждения)
	Фамилия, имя,отчество
	Дата прохождения учебных сборов
	Оценка за учебные сборы
	Общая оценка по основам военной службы
	Примечание

Руководитель образовательного учреждения	_____________________
(подпись)
М.П.
(образовательного учреждения)